

Nr.5895/27.08.2025

PROCES VERBAL

încheiat astăzi, 27.08.2025 în ședința ordinară a Consiliului Local al Comunei Pojorâta, județul Suceava

Ședința începe la orele 10 00.

Deschiderea lucrărilor ședinței ordinare din data de 27.08.2025, convocată prin dispoziția numărul 143/20.08.2025 emisă de domnul primar al comunei Pojorâta, județul Suceava, se face de către domnul consilier local Alexandru Raia – decanul de vârstă care informează plenul că este întrunit cvorumul, astfel încât ședința este legal constituită și își poate desfășura lucrările.

În continuare, secretarul comunei, face prezența consilierilor, constatând că sunt prezenți toți cei unsprezece consilieri locali în funcție.

Dintre salariații Primăriei comunei Pojorâta, la ședința ordinară a Consiliului Local al comunei Pojorâta din data de 27.08.2025 au fost prezenți domnul Ioan Bogdan Codreanu – primarul comunei și doamna Elena Smaranda Lehaci – secretarul general al comunei .

Având în vedere necesitate adoptării unei hotărâri de consiliu local privind alocarea din bugetul local a sumei de 20.000 lei pentru achiziționarea materialelor necesare reparațiilor ce se vor efectua la stadionul „ Vasile Bosancu” din satul Pojorâta, comuna Pojorâta, județul Suceava, a unei hotărâri privind implementarea proiectului „ Dotarea Școlii Gimnaziale din comuna Pojorâta cu un microbuz școlar ”, precum și a unei hotărâri de consiliu local privind demararea procedurii pentru achiziționarea serviciului de consultanță în vederea depunerii cererii de finanțare și implementarea proiectului prin - GAL BUCOVINA DE MUNTE - „Îmbunătățirea condițiilor de viață prin dezvoltarea infrastructurii și serviciilor de bază locale, intervenția 2”, în limita sumei de 23.000 lei se impune introducerea pe ordinea de zi a acestor proiecte de hotărâre. Totodată, domnul primar solicită retragerea de pe ordinea de zi a următoarelor proiecte de hotărâre privind: implementarea proiectului „ Dezvoltarea capacității de asigurare a serviciilor sociale prin dotarea cu un autovehicul destinat transportului de persoane pentru comuna Pojorâta, județul Suceava” , înregistrat la nr. 5630/18.08.2025, privind implementarea proiectului „ Dezvoltarea serviciului de gospodărire comunală prin achiziția de echipamente pentru comuna Pojorâta, județul Suceava, înregistrat la nr. 5633/18.08.2025 și privind demararea procedurii pentru achiziționarea serviciului de consultanță în vederea depunerii cererii de finanțare și implementarea proiectelor prin - GAL BUCOVINA DE MUNTE și anume „ Creșterea capacității de asigurare a serviciilor sociale și medicale de calitate, intervenția 3” și „Îmbunătățirea condițiilor de viață prin dezvoltarea infrastructurii și serviciilor de bază locale, intervenția 2”, în limita sumei de 45.000 lei.

Domnul consilier local Alexandru Raia – președintele de ședință dă cuvântul domnului Ioan – Bogdan Codreanu – primarul comunei, pentru a supune atenției Consiliului Local al comunei Pojorâta, proiectul ordinii de zi, după cum urmează:

- 1.Supunerea spre aprobare a procesului verbal al ședinței ordinare din data de 01.08.2025. Inițiator – secretarul general al comunei.
2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli pentru anul 2025, înregistrat la nr. 5449/08.08.2025.

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Cârloanță Mihai - Cristian - șeful serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuției bugetelor secțiunii de funcționare și a secțiunii de dezvoltare pe trimestrul II anul 2025, înregistrat la nr. 5452/08.08.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Cârloanță Mihai - Cristian - șeful serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

4. Proiect de hotărâre privind desemnarea președintelui de ședință al Consiliului Local Pojorâta pentru lunile octombrie, noiembrie și decembrie 2025, înregistrat la nr. 5457/08.08.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de secretarul general al comunei;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru administratie publică locală, juridică și de disciplina, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

5. Proiect de hotărâre privind demararea procedurii în vederea efectuării lucrărilor de curățire în u.a. 138F, u.a. 144D, u.a. 143B, u.a. 135 C, u.a. 142 E, u.a. 308, u.a. 93 B, u.a. 164 G și u.a. 139 G , în limita sumei de 90 lei/mc, înregistrat la nr. 5581/18.08.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Aurel Prundean – consilier în cabinetul primarului;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea acordării drepturilor banesti reprezentand cheltuieli de deplasare din luna iulie 2025 personalului didactic al Școlii Gimnaziale Pojorâta care au resedința în altă localitate decat cea în care profesează, înregistrat la nr. 5602/18.08.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Cârloanță Mihai- Cristian -șeful serviciului financiar contabil, impozite și taxe, cultură și bibliotecă, achiziții publice, fond funciar, urbanism, cadastru, mediu,

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru invatamant, sanatate și familie, munca și protecție sociala, activitati social culturale, culte, protectie copii, comisia pentru administratie publică locală, juridică și de disciplina, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

7. Proiect de hotărâre privind modificarea organigramei de funcționare a Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență, înregistrat la nr. 5614/18.08.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Pop Dorin - șef SVSU;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru invatamant, sanatate și familie, munca și protecție sociala, activitati social culturale, culte, protectie copii, comisia pentru administratie publică locală,

juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

8. Proiect de hotărâre privind implementarea proiectului „Dezvoltarea capacității de asigurare a serviciilor sociale prin dotarea cu un autovehicul destinat transportului de persoane pentru comuna Pojorâta, județul Suceava”, înregistrat la nr. 5630/18.08.2025.

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader - Daniel – consilier superior în cadrul serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

9. Proiect de hotărâre privind implementarea proiectului „Dezvoltarea serviciului de gospodărire comunală prin achiziția de echipamente pentru comuna Pojorâta, județul Suceava, înregistrat la nr. 5633/18.08.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader - Daniel – consilier superior în cadrul serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

10. Proiect de hotărâre privind demararea procedurii pentru achiziționarea serviciului de consultanță în vederea depunerii cererii de finanțare și implementarea proiectelor prin - GAL BUCOVINA DE MUNTE și anume „Creșterea capacității de asigurare a serviciilor sociale și medicale de calitate, intervenția 3” și „Îmbunătățirea condițiilor de viață prin dezvoltarea infrastructurii și serviciilor de bază locale, intervenția 2”, în limita sumei de 45.000 lei.

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader - Daniel – consilier superior în cadrul serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici pentru realizarea lucrărilor de modernizare la școala primară din comuna Pojorâta, județul Suceava, înregistrat la nr. 5639/18.08.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader - Daniel – consilier superior în cadrul serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul de investiție „Lucrări suplimentare la DC Pârâul Hăului din satul Valea Putnei, comuna Pojorâta, județul Suceava”, înregistrat la nr. 5681/20.08.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader - Daniel – consilier superior în cadrul serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul de investiție „ Racordarea la rețeaua electrică a locului de consum: stații de reîncărcare pentru vehicule electrice în localitatea Pojorâta, Calea Bucovinei , nr. 71, județul Suceava”, înregistrat la nr. 5684/20.08.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader - Daniel – consilier superior în cadrul serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

14. Întrebări, interpelări, petiții și informări.

Se supune la vot proiectul ordinii de zi, cu completările ulterioare și se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se supune atenției Consiliului Local al comunei Pojorâta procesul verbal al ședinței ordinare din data de 01.08.2025.

Domnul consilier local Alexandru Raia – președintele de ședință întreabă Consiliul Local dacă sunt discuții pe marginea procesului verbal.

Nefiind discuții, modificări sau completări de făcut se supune la vot procesul verbal din data de 01.08.2025.

Cine este pentru?

Cine este împotriva?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la primul proiect de hotărâre de pe ordinea de zi și anume proiect de hotărâre rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli pentru anul 2025, înregistrat la nr. 5449/08.08.2025.

Domnul consilier local Alexandru Raia – președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 5450/08.08.2025, proiectul de hotărâre înregistrat la nr. 5449/08.08.2025, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr. 5451/08.08.2025.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Pojorâta, domnul consilier local Alexandru Raia – președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Cine este pentru?

Cine este împotriva?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la următorul proiect de hotărâre al ordinii de zi și anume proiect de hotărâre privind aprobarea execuției bugetelor secțiunii de funcționare și a secțiunii de dezvoltare pe trimestrul II anul 2025, înregistrat la nr. 5452/08.08.2025.

Domnul consilier local Alexandru Raia – președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 5453/08.08.2025, proiectul de hotărâre înregistrat la nr. 5452/08.08.2025, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr. 5453/08.08.2025.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local al comunei Pojorâta - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nefiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea execuției bugetelor secțiunii de funcționare și a secțiunii de dezvoltare pe trimestrul II anul 2025, înregistrat la nr. 5452/08.08.2025. Inițiator - primarul comunei.

Cine este pentru?

Cine este împotrivă?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la următorul proiect de hotărâre al ordinii de zi privind desemnarea președintelui de ședință al Consiliului Local Pojorâta pentru lunile octombrie, noiembrie și decembrie 2025, înregistrat la nr. 5457/08.08.2025.

Domnul consilier local Alexandru Raia – președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 5458/08.08.2025, proiectul de hotărâre înregistrat la nr. 5457/08.08.2025, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr. 5759/08.08.2025.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ și de avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Pojorâta - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nemaifiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind desemnarea președintelui de ședință al Consiliului Local Pojorâta pentru lunile octombrie, noiembrie și decembrie 2025, înregistrat la nr. 5457/08.08.2025.

Cine este pentru?

Cine este împotrivă?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la următorul proiect de hotărâre al ordinii de zi și anume proiect de hotărâre privind demararea procedurii în vederea efectuării lucrărilor de curățire în u.a. 138F, u.a. 144D, u.a. 143B, u.a. 135 C, u.a. 142 E, u.a. 308, u.a. 93 B, u.a. 164 G și u.a. 139 G , în limita sumei de 90 lei/mc, înregistrat la nr. 5581/18.08.2025. Inițiator - primarul comunei.

Domnul consilier local Alexandru Raia – președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 5582/18.08.2025, proiectul de hotărâre înregistrat la nr. 5581/18.08.2025, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr. 5583/18.08.2025.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Pojorâta - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nemaifiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind demararea procedurii în vederea efectuării lucrărilor de curățire în u.a. 138F, u.a. 144D, u.a. 143B, u.a. 135 C, u.a. 142 E, u.a. 308, u.a. 93 B, u.a. 164 G și u.a. 139 G , în limita sumei de 90 lei/mc, înregistrat la nr. 5581/18.08.2025. Inițiator - primarul comunei.

Cine este pentru?

Cine este împotrivă?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la următorul proiect de hotărâre al ordinii de zi și anume proiect de hotărâre privind aprobarea acordării drepturilor banesti reprezentand cheltuieli de deplasare din luna iulie 2025

personalului didactic al Școlii Gimnaziale Pojorâta care au resedința în altă localitate decât cea în care profesează, înregistrat la nr.5602/18.08.2025.

Domnul consilier local Alexandru Raia – președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 5603/18.08.2025, proiectul de hotărâre înregistrat la nr. 5602/18.08.2025 precum și raportul de specialitate înregistrat la nr.5604/18.08.2025.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local al comunei Pojorâta - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nemaifiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea acordării drepturilor banesti reprezentand cheltuieli de deplasare din luna iulie 2025 personalului didactic al Școlii Gimnaziale Pojorâta care au resedința în altă localitate decât cea în care profesează, înregistrat la nr.5602/18.08.2025.

Cine este pentru?

Cine este împotrivă?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la următorul proiect de hotărâre al ordinii de zi și anume proiect de hotărâre privind modificarea organigramei de funcționare a Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență, înregistrat la nr. 5614/18.08.2025 .

Domnul consilier local Alexandru Raia – președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 5615/18.08.2025, proiectul de hotărâre înregistrat la nr. 5614/18.08.2025, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr.5616/18.08.2025.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiei de specialitate din cadrul consiliului local al comunei Pojorâta - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nemaifiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind modificarea organigramei de funcționare a Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență, înregistrat la nr. 5614/18.08.2025

Cine este pentru?

Cine este împotrivă?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la următorul proiect de hotărâre al ordinii de zi și anume proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici pentru realizarea lucrărilor de modernizare la școala primară din comuna Pojorâta, județul Suceava, înregistrat la nr. 5639/18.08.2025.

Domnul consilier local Alexandru Raia – președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 5640/18.08.2025, proiectul de hotărâre înregistrat la nr. 5639/18.08.2025, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr.5641/18.08.2025.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiei de specialitate din cadrul consiliului local al comunei Pojorâta - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nemaifiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici pentru realizarea lucrărilor de modernizare la școala primară din comuna Pojorâta, județul Suceava, înregistrat la nr. 5639/18.08.2025. Inițiator - primarul comunei.

Cine este pentru?

Cine este împotrivă?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la următorul proiect de hotărâre al ordinii de zi și anume proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul de investiție „ Lucrări suplimentare la DC Pârâul Hăului din satul Valea Putnei, comuna Pojorâta, județul Suceava”, înregistrat la nr. 5681/20.08.2025. Inițiator –primarul comunei.

Domnul consilier local Alexandru Raia – președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 5682/20.08.2025, proiectul de hotărâre înregistrat la nr. 5681/20.08.2025, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr.5683/20.08.2025.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Pojorâta - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nemaifiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul de investiție „ Lucrări suplimentare la DC Pârâul Hăului din satul Valea Putnei, comuna Pojorâta, județul Suceava”, înregistrat la nr. 5681/20.08.2025. Inițiator –primarul comunei.

Cine este pentru?

Cine este împotriva?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la următorul proiect de hotărâre al ordinii de zi și anume proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul de investiție „ Racordarea la rețeaua electrică a locului de consum: stații de reîncărcare pentru vehicule electrice în localitatea Pojorâta, Calea Bucovinei , nr. 71, județul Suceava”, înregistrat la nr. 5684/20.08.2025 . Inițiator –primarul comunei.

Domnul consilier local Alexandru Raia – președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 5685/20.08.2025, proiectul de hotărâre înregistrat la nr. 5684/20.08.2025, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr.5686/20.08.2025.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Pojorâta - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nemaifiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul de investiție „ Racordarea la rețeaua electrică a locului de consum: stații de reîncărcare pentru vehicule electrice în localitatea Pojorâta, Calea Bucovinei , nr. 71, județul Suceava”, înregistrat la nr. 5684/20.08.2025.

Cine este pentru?

Cine este împotriva?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la următorul proiect de hotărâre al ordinii de zi și anume proiect de hotărâre privind alocarea din bugetul local a sumei de 20.000 lei pentru achiziționarea materialelor necesare reparațiilor ce se vor efectua la stadionul „ Vasile Bosancu ” din satul Pojorâta, comuna Pojorâta, județul Suceava, înregistrat la nr. 5734/22.08.2025.

Domnul consilier local Alexandru Raia – președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 5735/22.08.2025, proiectul de hotărâre înregistrat la nr. 5734/22.08.2025, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr.5736/22.08.2025.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Pojorâta - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nemaifiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul de investiție „ Racordarea la rețeaua electrică a locului de consum: stații de reîncărcare pentru vehicule electrice în localitatea Pojorâta, Calea Bucovinei , nr. 71, județul Suceava”, înregistrat la nr. 5684/20.08.2025.

Cine este pentru?

Cine este împotriva?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la următorul proiect de hotărâre al ordinii de zi și anume proiect de hotărâre privind implementarea proiectului „ Dotarea Școlii Gimnaziale din comuna Pojorâta cu un microbuz școlar”, înregistrat la nr. 5758/22.08.2025.

Domnul consilier local Alexandru Raia – președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 5759/22.08.2025, proiectul de hotărâre înregistrat la nr. 5758/22.08.2025, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr.5760/22.08.2025.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Pojorâta - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nemaifiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind implementarea proiectului „ Dotarea Școlii Gimnaziale din comuna Pojorâta cu un microbuz școlar”, înregistrat la nr. 5758/22.08.2025.

Cine este pentru?

Cine este împotriva?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la următorul proiect de hotărâre al ordinii de zi și anume proiect de hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării serviciului de consultanță în vederea depunerii cererii de finanțare și implementarea proiectului prin - GAL BUCOVINA DE MUNTE - „ Îmbunătățirea condițiilor de viață prin dezvoltarea infrastructurii și serviciilor, în limita sumei de 23.000 lei, înregistrat la nr. 5753/22.08.2025 .

Domnul consilier local Alexandru Raia – președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 5754/22.08.2025, proiectul de hotărâre înregistrat la nr. 5753/22.08.2025, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr.5755/22.08.2025.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Pojorâta - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nemaifiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării serviciului de consultanță în vederea depunerii cererii de finanțare și implementarea proiectului prin - GAL BUCOVINA DE MUNTE - „ Îmbunătățirea condițiilor de viață prin dezvoltarea infrastructurii și serviciilor, în limita sumei de 23.000 lei, înregistrat la nr. 5753/22.08.2025 .

Cine este pentru?

Cine este împotriva?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la ultimul punct al ordinii de zi și se supune atenției Consiliului Local proiectele aflate în curs de semnare a contractelor de execuție respectiv aducțiunea cu gaz și asfaltarea DC Valea Străjerilor, precum și despre obiectivele în curs de finalizare, respectiv stații electrice, dotări școală, modernizare școala primară etc.

Referitor la solicitarea doamnei Leuştean Dorina privind cumpărarea suprafeţei de teren situată în faţa proprietăţii, Consiliul Local al comunei Pojorâta este de acord cu solicitarea. Domnul consilier Şalvari propune lărgirea căii de acces la Şcoala Primară Pojorâta, iar domnul primar arată faptul că pentru acest lucru avem nevoie de avizul poliţiei rutiere şi de avizul de la drumurile naţionale.

Menţionăm faptul că prevederile art.141 din OUG 57/2019 au fost respectate întocmai şi comisiile de specialitate au deliberat cu respectarea cvorumului prevăzut de lege.

Domnul consilier local Alexandru Raia - preşedintele de şedinţă, constatând că nu mai sunt probleme în discuţie, mulţumeşte domnilor consilieri locali pentru participare şi declară închise lucrările şedinţei.

Drept pentru care am încheiat prezentul proces-verbal.

Şedinţa se încheie la orele 11³⁵.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Alexandru Raia

SECRETAR GENERAL AL COMUNEI
Elena Smaranda LEHACI